Ama Zuheyr bunların hiç birini yapmamıştır.* (Kudâme b. Ca‘fer, 1982:100) Hız. Ömer’in zevk-i selîmi Zuheyr’e şâirlerin şâiri hükmünü verdirmiştir. Tenkitçiler de ona zamanının en büyük tenkitçisi gözüyle bakmışlardır.

Üçüncü halife Hız. Osman (35/656)’ın edebî zevke fitrî olarak sahip olduğunu, şiir söylediğini, diğer halifeler gibi ülke elçilerini kabul ederken onların şâirleriyle de ilgilendiğini görmekteyiz. Ancak belki de yapısı gereği onun tenkitlerine rastlamamakla birlikte edebiyatı ve şiiri sevmesi ve koruması, edebiyatın gelişmesine dolayısıyla da edebî tenkîdin gelişmesine yardımcı olmuştur. (İbn Reşîk, 33)

Hız. Ali’nin (40/661) de edebî zevk sahibi olduğu, şiir söylediği görülür. Ayrıca “Nehcu’l-Belâga” adlı eserde onun nesir sözlerine yer verilmiştir. O, özellikle nesir alanında edebiyata ve belâgata önemli katkı

sağlamış ve tenkîdin gelişmesine aracı olmuştur. İbn Reşîk, ondan dokuz beyit nakletmiştir.

Mekke’de, İbn Sureyc ve onun atıştığı el-Karîz, Medine’de ise Tuveys ve Ma’mer gibi bir çok ünlü musiki üstatları yetişmişti.

Hicâz bölgesinin en tanınmış şâirlerinden Ömer b. Ebî Rebî’a (101/719), yaşadığı devirde şehirliler gazelinin öncüsü olmuştur. Yine bu dönemde yetişen Cemîl (82/701) ise kırsal bölgede gazelde öne çıkmıştı.

Ancak her yönüyle Ömer, ince gazelde öncü olmuş hem de Cemîl'den etkili olmuştur. (Tâhâ Huseyn, 1972: 293) Ömer, kendinden önce olmayan ve kimsenin aklına gelmeyeceği bir gazel türü geliştirmiştir. (ÖmerFerrûh, 1969: 5)

el-Kuseyyir'in temsil ettiği muhafazakar şiir tarzı ile Ömer b.

(Hâlid Yûsuf, 81)

Irak'ta kabile taassubunu canlandıran ve câhiliyye şiirine benzeyen, özellikle hicv ve medh temalarını işleyen ve Basra'daki Mirbed panayırına taşınan bir şiir türü gelişmişti. (Berâzî,105) Ancak bu şiir türü, Hicâz bölgesinin zarif gazellerinden çok farklıydı. el-Ferezdak (112/730), Cerîr (114/732) ve el-Ahtal (92/710) bu bölgenin öne çıkan en önemli şâirleri idi. Bu şâirler, Mirbed panayırında şiirler inşâd ederler, şiirleri dinleyen tenkitçiler ve diğer edebî zevke sahip kimseler bunlar hakkında hükümde bulunurdu.(Bedevî Tabâna,100)

Bu üç şâirden biri, diğerini hususi bir vezin ve kâfiye ile hicveder, diğer şâir de yine aynı vezin ve kâfiye ile karşılık verirdi.

Emevî devletinin başkenti olan Şam'da, şâirler halifelerin şiire verdiği önemden dolayı saraydaki edebî meclislere katılır ve halife ve yönetimini medh eden şiirler söylerlerdi. Halifeler de şâirlere, bazen şiirlerini beğendiklerinden bazen de siyasi olarak onların desteklerini kesmemek için büyük hediyeler verirlerdi. Halife Abdullâh b. Mervân (64/684), edebî tenkit melekesine sahip biriydi. Saraya gelen şâirlerin şiirlerini tenkit etmiş, aynı zamanda şâirleri, edebî zevkten yoksun olmaları sebebiyle eleştirmiştir. (Ahmed Emîn, 429)

Halife, Şâir Zurrumme'yi (112/735) kasîdesine başlarken kasîde usûlüne riâyet etmediği için tenkit etmiş ve hatasını düzelttirmiştir. Onun, uzun medhiyelerden hoşlanmadığı rivâyet edilir. (Bedevî Tabâna, 90) Emevî döneminin sonlarında bir süre halife olan Velîd b. Yezîd (126/749), Hicâz'da yetiştiğinden oranın zarif gazelini canlandırmış ve Aristokrat bir gazel türü geliştirmiştir. (Hâlid Yûsuf, 90) İçkinin vasf edilmesinde aşırı gitmiş olan Ebû Nuvâs (198/813) gibi şarab tasvirini konu edinen şâirlere de kapı açmıştır. Ancak Velîd'in gazelleri tenkitçiler tarafından yeterince tenkit edilememiştir.

Emevî döneminin sonlarına doğru Yahyâ b. Ya‘mer (89/707), Abdullâh b. Ebî İshâk (127/745) gibi dil âlimlerinin, şiirde yapılan gramer hatalarını düzeltmeleri ve dil kuralları koymaya başlamaları, tenkîdin fitrî zevk unsurlarının yanında nahiv, sarf ve arûz ilmi kurallarına göre de yapıldığını gösterir. Bu dönemde ikvâ, sinâd gibi şiir kusurları ile ilgili tenkitler devam etmiştir.

Bu dönemin başında, Emevîlerin son döneminde yaşayan ve Abbâsîler devrinde de hayatlarını sürdüren dilci ve şâirlerin yaptıkları basit, sade ve daha önceki tenkitlere benzer tenkitler devam etmiştir. (Ahmed Emîn, 430) Ancak dil hatalarına yönelik bu tenkitler, ilmî tenkit için başlangıç sayılmıştır. Ebû 'Amr b. 'Alâ (154/771), el-Asma'î (216/831) gibi âlimler, dil alanında yaptıkları çalışmalar ve tenkitlerin yanında, Hammâd ar-Râviye (156/772), el-Mufaddal ed-Dabbî (178/794), Halef el-Ahmer (175/791) gibi âlimler de câhiliyye ve İslâmî dönem şiiirlerini rivâyet edip tedvin etmişler ve bunları tenkide tabî tutmuşlardır. Ancak bu tenkitler daha ziyade en iyi şâir'in tespiti için yapılıyordu. Meselâ, Ebû 'Amr b. 'Alâ, Cerîr'i el-A'sâ'ya, el-Ferezdak'ı, Zuheyr'e, el-Ahtal'ı, en-Nâbiga'ya benzetmiştir. Yunus b. Habîb (182/798), el-Ahtal'ı diğer şâirlere tercih etmiş ve onu üstün görmüştür.

H. III. asırda kendisi de bir dilci olan İbn Sellâm el-Cumahî, basit ve sade tenkitlere ilave olarak ilmî-edebî tenkitlerin öncüsü olarak kabul edilir. Onunla birlikte edebî tenkît ilmî anlamda ele alınmaya başlanmış, teorileri konulmuştur.

Abbâsiler Dönemi Edebî Tenkit Öncüleri

Abbâsiler dönemi edebî tenkit alanında önemli görüşlere sahip olan müellifleri ve eserlerini kısaca tanıtarak öne çıkan tenkitlerini ve koydukları teorileri ele alacağız.

İbn Sellâm el-Cumahî

Muhammed b. Sellâm el-Cumahî (232/846), Hammâd er-Râviye (156/772) Halef b. Ahmer (180/796), Ebû ‘Ubeyde (215/825) ve el-Asma‘î (216/831) gibi şiir râviliği yapmıştır. Bu âlimlerle beraber, dil problemlerini tartışmıştır. (İbnu’n-Nedîm, tsz: 171)

Cumahî dönemindeki dil, edebiyat, tenkit, ahhâr çalışmalarını toparlayarak bir araya getirmiş, kendine özgü tenkitleriyle tenkitçilerin de kabul ettikleri ilk edebî tenkit eserini telif etmiştir.

(el-Cumahî, 4)

Cumahî, şâirleri zaman, mekan ve sanat yönlerine göre tasnif eder, onlar hakkında bilgiler verir, tenkitçilerin görüşlerine yer verir, zaman zaman da şâirler hakkında kendi tenkitlerini yapar. (el-Cumahî, 4)

Cumahî’ye göre en iyi mersiye şâiri, Mutemmim b. Nuveyre (30/650) Mekke’nin en büyük şâiri Abdullâh b. ez-Ziba‘râ (15/636), Medine’nin en büyük şâiri Hassân b. Sâbit’tir. en-Nâbiga hakkında “uzun süreli şâir” derken, Şammâh için “şiir metninin sağlam olduğu ve Lebîd’in sözlerinden daha etkili olduğu” tenkidinde bulunmuştur. (el-Cumahî, 131)

İbn Kuteybe ed-Dineverî

Abdullâh b. Muslim b. Kuteybe ed-Dineverî (276/889), (İbn Hallikân, III, 42) “eş-Şi‘r ve ‘Şu‘arâ” adlı eserinde fuhl (seçkin) kabul ettiği şâirleri ele alarak onları değişik açılardan değerlendirmeye tabi tutmuş ve onlarla ilgili tenkitler yapmıştır.

Ca'fer, 1982: 70) Kudâme, lâfzın, manânın, veznin ve kâfiyenin özellik ve kusurlarını ele alır ve bunlarla ilgili kavramları örneklerle açıklar. (Kudâme b. Ca'fer, 80-100)

Ebû Bekr es-Sûlî

Ebû Bekr Muhammed b. Yahyâ es-Sûlî (336/947), karşılaştırmalı edebî tenkit öncülerindedir. es-Sûlî, eski-yeni şiir tartışmalarının içine girmiş ve el-Buhturî'nin (284/897) öncülüğünü yaptığı eski şiir

tarafklarına karşı muhdesûn (yeni şiir taraftarları) tarafında yer almış ve EbûTemmâm'ı (231/845) savunmak gayesi ile “*Ahbâru Ebî Temmâm*” adlı eserini telif etmiştir. (Ahmet Savran, 1981:189)

Sûlî, “*bir beyit şiir söyleyemeyen, şâirlerin on binlerce söylediği şiirden on tanesini bile ezberleyemeyen kimselerin, Ebû Temmâm'ı tenkit etmeye cesaret ettiklerini*” belirterek “*keşke onun kusuru olsaydı da tenkit etseydim*” diyerek EbûTemmâm'ı kusursuz olarak görürken (es-Sûlî, 1973: 38) el-Buhturî'yi de sert biçimde tenkit eder.

Edebî tenkit teori ve kuralları konulmuş, bu alanda çok sayıda eserler telif edilmiştir. Belâgat kavramları da edebî tenkit içerisinde ele alınmıştır. Bu dönemde şiir sirkati konusu da edebî tenkit kapsamında ele alınmıştır.

KAYNAKÇA

- ‘Abdulfettâh Osmân, *en-Nakdu’l-Edebiyyu’l-Kadîm*, Kahire, 1991.
- ‘Abdulkâhir el-Curcânî (471/1078), *Delâ’ilu’l-İ‘câz*, neş. Reşîd Ridâ, Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut, 1978.
- ‘Abdulkâhir Huseyn, *el-Muhtasar fî Târihi’l-Belâga*, Dâru’ş-Şurûk, Kahire, 1982.
- ‘Abdulmun‘im Hafâcî, *en-Nakdu’l-‘Arabiyyu’l-Hadîs*, Ramazân ‘Abduttevvâb-Şukrî ‘ÿyâd, Vizâratu’l-Me‘ârif, Riyad, 1989.
- ‘Abdulmuttalib Mustafâ, *İtticâhâtu’n-Nakd*, Dâru’l-Endelus, Beyrut, 1984.
- Ahmed Emîn, *en-Nakdu’l-Edebî*, Mektebetu’n-Nehda, Kahire, 1963.
- Âmidî, el-Hasen b. Bişr (371/981), *el-Muvâzene beyne Ebî Temmâm ve’l-Buhturî*, I-II, neş. Ahmed Sakr, Dâru’l-Ma‘ârif, Kahire, 1973.
- Bedevî Tabâne, *Dirâsât fî’n-Nakdi’l-Edebî*, el-Matba‘atu’l-Fenniye, Kahire, 1965.
- Câhiz, Ebû Osman ‘Amr (255/869), *Kitâbu’l-Hayevân*, I-VII, neş. ‘Abdusselâm Muhammed Hârun, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1996.
- Cevâd Ali, *el-Mufasssal fî Târihi’l-‘Arab Kable’l-İslâm*, I-X, Bağdat, 1993.
- Cumahî, Muhammed b. Sellâm, *Tabakâtu’ş-Şu‘arâ’*, neş. Muhammed Şâkir, Dâru’n-Nahda, Beyrut, 1953.
- Çetin, Nihad M. (1991), *Eski Arap Şiiri*, İstanbul Üniv. yay. İstanbul, 1980.
- Dâvûd Sellûm, *en-Nakdu’l-Menhecî*, Mektebetu’n-Nahda, Beyrut, 1987.
- Demirayak, Kenan, *Abbâsî Edebiyatı Tarihi*, Şafak yay, Erzurum, 1988.
- Ebû Hilâl el-‘Askerî (395/1004), *Kitâbu’s-Sinâ‘ateyn*, neş. Ali Muhammed el-Bicâvî- Ebu’l-Fadl İbrâhim, Matba‘atu İsâ el-Bâbî, Kahire, 1971.
- Elmalî, Hüseyin, Hassân b. Sâbit mad, DİA, XVI.
- Enîs el-Makdisî, *Mukaddime li-Dirâsâti’n-Nakdi’l-‘Arabî*, Beyrut, 1958.
- Furat, Ahmet Subhi, *Arap Edebiyatı Tarihi*, I-II, Edebiyat Fakültesi Basım Evi, İstanbul, 1996.
- Hâlid Yûsuf, *fî’n-Nakdi’l-Edebî*, el-Muessetu’l-Câmi‘a, Beyrut, 1987.
- Hasan Zeyyât, *Târîhu’l-Edebî’l-‘Arabî*, Kahire, 1939.
- Hassân b. Sâbit (44/673), *Dîvân*, Dâru Sadır, Beyrut, 1961.

- Ignace Goldziher, *Klasik Arap Literatürü*, çev. Azmi Yüksel-Rahmi Er, İmaj yay, 1993.
- İbn Hallikân, Şemseddîn Ahmed (681/1282), *Vefeyâtu'l-A'yân*, I-VIII, Dâru Sadır, Beyrut, 1994.
- İbn Kuteybe, Abdullâh b. Muslim (276/947), *eş-Şi'r ve ş-Şu'arâ'*, neş. Muhammed Şâkir, Dâru'l-Ma'ârif, Kahire, 1966.
- İbn Reşîk, Ebû Ali Hasan el-Kayrevânî (456/1063), *el-'Umde fî Mehâsini's-Şi'r Âdâbih ve Nakdih*, I-II, neş. Muhammed 'Abdulhamîd, Dâru'l-Cil, Beyrut, 1982.
- İbnu'l-Mu'tez (296/908), *Kitâbu'l-Bedî'*, neş. Ignatius Kratchkovsky, Londra, 1935.
- İbnu'n-Nedîm, Muhammed b. İshâk (385/965), *el-Fihrist*, Matba'atu'l-İstikâme, Kahire, tsz.
- İhsan 'Abbâs, *Târihu'n-Nakdi'l-Edebî*, Dâru's-şurûk, Ammân, 1987.
- İmruu'l-Kays (m.540), *Dîvân*, Dâru Sâdir, Beyrut, 1972.
- İsfehânî, Ebu'l-Ferec Ali b. Huseyn (356/967), *Kitâbu'l-Egânî*, I-XXIV, neş. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Matâbi'u'l-Hey'e, Kahire, 1994.
- İsmâ'îl Mazhar, *Târihu'l-Fikri'l-Arabî*, Dâru'l-Kâtib, Beyrut, 1981.
- Ka'b b. Zuheyr (24/694) *Dîvân*, ed-Dâru'l-Kavmiyye, Kahire, 1950.
- Kâdî el-Curcânî, (392/1002), *el-Vesâta beyne'l-Mutenebbî va Husûmih*, neş. Muhammed el-Bicâvî, Kahire, 1964.
- Kıftî, Ebu'l-Hasen 'Alî b. Yûsuf (464/1248), *İnbâhu'r-Ruvâh 'ala Enbâhi'n-Nuhât*, I-IV, neş. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhim, Dâru'l-Kutubi'l-Misriyye, Kahire, 1973.
- Kudâme b. Ca'fer, Ebu'l-Ferec (337/948), *Nakdu's-Şi'r*, neş. 'Abdulmun'im Hafâcî, Dâru'l-Kutub, Beyrut, 1982.
- Kuraşî, Ebû Zeyd Muhammed b. el-Hattâb (170/1090), *Cemheretu Eş'âri'l-'Arab*, II, neş. Muhammed Ali el-Hâşimî, Dâru'l-Kalem, Dimeşk, 1987.
- Lebîd b. Rebî'a el-'Amirî (38/659), *Dîvân*, neş. İhsân 'Abbâs, Kuveyt, 1962.
- Mansûr 'Abdurrahmân-'Abdul'azîz Nebevî, *el-Edebu'l-Câhilî ve'n-Nakd ve'l-Belâga*, Kahire, 1989.
- Mansûr Abdurrahmân, *ed-Dirâsâtu'l-Edebiyye*, Menşûrâtu 'Aynî's-Şems, Kahire, 1985.

- Mecd el-Bâkir el-Berâzî, *en-Nakdu'l-Edebiyyu'l-Kâdim*, Muessesetu'r-Risâle, Beyrut, 1989.